perliteratus, cujus sunt illa colloquia Poetarum ac Philosophorum, cum facit Euripidem et Menandrum inter se, et alio loco Socratem atque Epicurum disserentes, quorum gratias non amittit, sed scelestis scilicet esse disjunctas, quales is plussus et clamores movet? Melios enim condiscipulos habet in theatro qui simul litteras non didicerunt.

9. « Cultus qualis. Diversa membra in Ecclesia. » — Vestes pullas exque devertit, ut candidas. Ornatus ut sordes pari modo faciendi sunt, quia alterum delicias, alterum gloriam redolet. Non absque amictu lineo incidere, sed prelium vestium linearum non habere, laudabile est. Alioqui ridiculum et plenum dedecoris est, refero marsupium, quod sudarium orariumque non habeo, gloriari. Sunt qui panisperbus paulum tribuunt ut amplius accipiant; et sub pretexta elemosyne querunt divitias, que magis venatio appellanda est quam elemosyne genus. Sic bestia, sic aves, sic capiuntur et pisces. Modica in hamo esca ponitur ut matronarum in eo sacculi protrahantur. Sciat Episcopus, cui commissa est Ecclesia, quem dispensationi

qui l'église est confiée, quel est celui qu'il doit proposer à la distribution des aumônes, au soin des pauvres. J'aime mieux n'avoir rien à donner que demander avec impudence ce que j'entendrais pour moi. Vouloir paraître plus généreux que ne l'est le pontife du Christ, c'est une intolérable arrogance. Tous nous ne pouvons pas tout. L'un remplit dans l'Eglise l'office de l'œil, l'autre celui de la langue, un autre encore celui de la main, du pied, de l'oreille, de l'estomac; ainsi de chaque chose. Lisez l'Épître de Paul aux Corinthiens, et vous verrez comment divers membres concourent à former un seul corps. I *Corinth.* XII. Il ne faut pas qu'un frère simple et sans instruction s'imagine être un saint par cela même qu'il ne sait rien; il ne faut pas non plus que l'homme instruit et éloquent mesure la sainteté à la langue. De ces deux défauts, la rusticité sainte est bien préférable cependant à l'éloquence pécheresse.

10. *Ornementation des temples.* — Beaucoup élèvent de grands édifices en l'honneur de la religion; des colonnes en soutiennent le faite, le marbre brille de toutes parts, l'or respicendit sur les lambris, l'autel est parsemé de pierre précieuses; mais aucun soin dans le choix des ministres du Christ. Qu'on ne m'objeete pas les richesses de l'ancien temple, la table, les candélabres, les encensoirs, les palènes et les coupes, les mortiers et tant d'autres objets fabriqués

pauperum curaque proficiat. MELIUS EST NON HABERE quod tribuam quam impudenter petere quod recedam. Sed et genus arrogantia est, elementum la velle videri quam pontifex Christi est. Non omnia possumus omnes. Alius in Ecclesia oculi est, alius lingua, alius manus, alius pes, auris, venter et cætera. Lege Pauli Epistolam ad Corinthios; quomodo diversa membra unum corpus efficiunt. I *Cor.* XII. Non rusticitatem tamen et simplex frater ideo se sanctum patet, si nihil noverit; nec peritus et eloquens, si lingua destituit sanctitatem. MULTOTIES MELIUS EST E DUBIOS IMPROFECTIS, rusticitatem habere sanctam quam eloquentiam peccatricem.

10. « Templorum ornatus. » — Multi edificant parietes et columnas ecclesie substruunt; marmora nitent, auro splendet lacuaria, gemmis altare distinguitur; et ministrorum Christi nulla electio est. Neque vero nihil aliquis opponat dives in Judæa Templum, mortuam, lucernas, thuribula, patellas, scyphos, mortaria et cætera ex auro fabricata. III *Reg.* V et VI. Tunc hæc probabantur a Domino, quando Sacerdotes hostias im-

d'or. III *Reg.* V et VI. Ces choses étaient alors agréables au Seigneur, parce que les prêtres immolaient des victimes, et que le sang des animaux était la rédemption des péchés. Il est vrai que ce sont là des figures précédant la vérité; « c'est écrit par rapport à nous, qui vivons à la fin des siècles. » II *Corinth.* X, 11. Mais aujourd'hui qu'un Dieu pauvre a consacré la pauvreté de sa maison, pensons à sa croix, et les richesses nous paraîtront aussi méprisables que la boue. Pourquoi sommes-nous étonnés que le Christ appelle la fortune une chose inique? *Luc.* XVI. Comment se fait-il que nous admirions et que nous aimions ce que Pierre atteste avec tant de gloire ne point posséder? *Act.* III. Eh bien, si nous sommes tellement attachés à la lettre, si le simple récit où miroitent ces frères nous charme, avec l'usage de l'or observons aussi tous les autres: que les pontifes du Christ épousent de jeunes vierges; malgré les plus heureuses dispositions, dès qu'un homme a quelque cicatrice ou quelque difformité, qu'il soit privé du sacerdoce; que la lèpre du corps l'emporte sur les vices de l'âme. Croissons et nous multiplions, remplissons la terre; mais n'immolons plus l'agneau, ne célébrons plus la Pâque mystique, parce que la loi ne le permet pas en dehors du temple. Dressons le tabernacle dans le septième mois, proclamons au son de la trompette le jeûne solennel. Si

melabant, et sanguis pecundum erat redemptionis peccatorum. Quanquam hæc omnia processerint: figura: « Scripta sunt autem propter nos, in quos fines seculorum deveniunt. » II *Cor.* X, 11. Nunc vero cum parportatem domus sue pauper Dominus dedicavit, Contractus erant ejus, et divitias lutam putabimus. Quid miramur quod Christus vocat iniquum mammona? *Luc.* XVI. Quid suspicimus (al *suscipimus*) et amamus quod Petrus se non habere, gloriose testatur? *Act.* III. Alioqui si tantum litteram sequimur, et in auro atque divitiis simplex nos delectat historia, cum auro observamus et cætera: ducent Pontifices Christi uxores virgines et cætera: si quævis bona mentis sit qui cicatrice corporis, autius vitilis preferatur. Crescamus et multiplicemur, et repliamus terram; nec immolemus Agnam, nec mysticum Pascha celebremus, quia hæc absque Templo florè legè prohibentur. Figamus septimo mense tabernaculum, et sollempne jejunium buccina concerpemus. Quod si hæc omnia spiritualibus spiritualia comparantes, scientesque cum Paulo quod

nous comprenons, au contraire, tout cela dans un sens spirituel, si nous savons avec Paul que la loi elle-même est spirituelle, *Rom.* VII, si nous chantons avec le prophète David: « Illuminez mes yeux, et je contemplerai les merveilles qui se dégagent de votre loi, » *Psal.* CXVII, 18, nous entendons les choses comme les entendait notre Seigneur, comme lui-même interprétait le sabbat. Ou bien répudions l'or avec les autres superstitions judaïques: ou bien, si l'or nous plaît, que les Juifs nous plaisent de même; nous devons nécessairement ou les envelopper en même temps que l'or, ou les enlever dans la même condamnation.

11. *Qu'il faut éviter les festins.* — Vous êtes dans l'obligation d'éviter les festins de séculiers, et principalement de ceux que les dignités enorgueillissent. C'est une honte que devant la porte d'un prêtre du Christ, d'un Dieu crucifié et pauvre, qui de plus vivait d'une nourriture que les autres lui donnaient, veillent les licteurs et les soldats des consuls, que le juge de la province dine mieux chez vous que dans son palais. Si vous prétendez que vous agissez de la sorte pour avoir le moyen d'intercéder en faveur des misérables et des subordonnés, sachez bien que le juge séculier aura plus de déférence pour un prêtre aux mœurs austères que pour un prêtre opulent; il respectera mieux votre sainteté que vos richesses. S'il est tel qu'il n'écoute pas les

lex spiritualis est, *Rom.* VII, et David verba cantantis (al. *cantantes*): « Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua, » *Ps.* CXVII, 18, sic intelligimus ut Dominus quoque, noster intellexit, et interpretatus est sabbatum. Aut aurum repudiemus cum cæteris superstitionibus Judaorum: aut, si aurum placeat, placeant et Judæi, quos cum auro, aut probare nobis necesse est, aut damnare.

11. « Convivia fugienda. » — Convivia tibi vitanda sunt secularium, et maxime eorum qui honoribus tumunt. Turpe est ante fores Sacerdotis Christi crucifixi et pauperis, et qui cibo quoque vesceretur alieno, lictores Consulium et milites excubare, judicemque provincie melius apud te praudare quam in palatio. Quod si obtenderis te facere hæc ut roges pro miseris atque subjectis, Jurex sæculi plus deferet Clerico continentem quam diviti; et magis sanctitatem tuam venerabitur quam opes. Aut si talis est qui non audiat abitur quam opes. Aut si talis est qui non audiat Clerico pro quibuslibet tribulatis, nisi inter phialas (al. *inter calices et phialas*), libenter carbo hujusmodi beneficio: et Christum rogado pro judice, qui magis

prêtres priant pour les malheureux, à moins que ce ne soit au milieu des amphores, volontiers je me passerai de ses bienfaits; et je prierai le Christ au lieu de ce juge; car il peut me secourir d'une manière plus efficace et plus prompte. « Mieux vaut se confier au Seigneur qu'aux hommes. Mieux vaut mettre son espérance en Dieu que dans les princes. » *Psal.* cxvii, 8, 9. N'exhalez jamais l'odeur du vin, de peur qu'on ne vous applique ce mot d'un philosophe: « Ce n'est pas donner un baiser, c'est verser à boire. » L'Apôtre condamne les prêtres adonnés au vin, et l'ancienne loi faisait une défense analogue. Ceux qui servent à l'autel ne doivent boire ni vin ni bière. *Levit.* x. En hébreu, bière signifie toute boisson capable d'enivrer, soit celle qui se confectionne avec du froment, soit celle qu'on extrait des fruits. Les barbares font une telle boisson avec des rayons de miel soumis à la décoction; on en fait encore avec le fruit du palmier qu'on exprime; on en fait cuire d'autres pour épaissir et colorer l'eau. Toute boisson enivrante et qui peut altérer la raison vous doit être suspecte comme le vin. Si je vous dis cela, ce n'est pas que nous condamnions une chose que Dieu lui-même a créée; le Seigneur lui-même fut appelé buveur de vin; *Matth.* xi; il fut permis à Timothée de boire un peu de vin à cause de ses douleurs d'estomac. *I Tim.* v. Nous exigeons seulement qu'il soit tenu compte de l'âge, de la santé et du tempé-

et citius subvenire potest quam judex: « Mellis enim est condidere in Domino quam condidere in homine. Mellis est sperare in Domino quam sperare in principibus. » *Ps.* cxvii, 8, 9. Nunquam vinum redolens, ne audias illud Philosophi: Hoc non est osculum porrigere, sed vinum propinare. Violentos Sacerdotes et Apostolos damnat, et vetus lex prohibet. *Levit.* x. Qui altario deserviant, vinum et siceram non bibant. Si cerea Hebrew sermone omnis potio occupatur, sive inebriare potest, sive illa qua frumento conficitur, sive pomorum saeco, aut cum favi decoquantur in dulcem et barbarem potatione, aut palmarum fructus exprimuntur in liquore, coctisque frugibus aqua pinguior coloratur. Quidquid inebriat et statim mensis evertit, fuge similiter ut vinum. Nec hoc dico, quod Dei a nobis crentura damnetur, siquidem et Dominus vini potator est appellatus; *Matth.* xi; et Timotheo dolenti stomachum, modica vini sorbitio relaxata est; *I Tim.* v; sed modum pro ætatis et valetudinis et corporum qualitate exigimus in potando. Quod si absque

rament. Si je sens les feux de l'adolescence sans même que je fasse usage du vin, si le sang bout dans mes veines, si mon corps est plein de vigueur et d'embonpoint, je m'abstiendrai sans peine d'une telle boisson, craignant qu'elle n'ait pour moi quelque chose de vénéneux. Il est dit avec raison chez les Grecs, et je ne sais pas si cette parole n'est pas de même usitée chez nous: « Un ventre appesanti ne donne pas un esprit délié. »